Quum Marii iumenta imperator commendasset, multamq; eorum ficeret mentionem, ita tandem quum salse laudarent assiduum, tolerantem laboris, industrium, mulum Marianum vocasse. Porro magno fortunæ fauore visus est Marius. Nam quū barbari quasi quodam impetus refluxu ferrentur prius in Hispaniam, spatiū habuit corpora militum exercendi, & animos eorū ad audendum firmandi, &, quod erat primum, ut illi, qui esset, discerent. Siquidem toruitatem eius, atq; in exigēdis pœnis severitatem, assuetis non delinquare nec contumaces se præbere, cū iustum tum salutarem apparuit esse. Iam iræ ardorem, vocis asperitatem, horridum vultum paulatim assuefacti, non sibi, sed hostibus duxerunt formidolosum. Præcipue integritas in iudicando eius probata militibus est. Cuius hoc instar memoratur. In exercitu Marii sororis filius prefecturā C. Lusius habebat, cetera nō habitus improbus, sed impotenti amore ardebat adolescentulorum. Hic adolescentis sex cohorte sua, nomine Trebonii, amore flagrabat. Quē quū frequenter appellasset de stupro, non potiebatur voto. Postremo accessitus nocte per ministrum Trebonium venit: (neq; enim vocato non parere licebat) introductus ad eum in tabernaculum, vim adhibentem stricto gladio confudit. Hoc absente actū fuerat Mario. Reuersus Trebonium ad causam descendam citauit. Qui quum multis accusantibus, defēdente se nemine, ipse imperterritu vultu exposuisset rem, & testes edidisset sapienter attentantē repulisse se Lusiū, nec voluisse mercede adductū, vlla pudorem prostituere: miratus Marius factum comprobauit id, coronamq; quæ conferri virtutis causa solebat, adferri iussit, eaq; Treboniū donauit, quod pulcherrimum actū, articulo quo maxime foret bonis exemplis opus, edidisset. Id Romā nuntiatum imprimis Mario tertiu consolatum conficit: simul etiam, quia ineunte vere aduentus barbarorum in expectatione erat, nolebant vlo alio duce aliam martis cum illis iacere. Non tam cito tamen (ut ferebat opinio) aduenerunt, sed consulatus tempus iterum Mario circumactum est. Vrgentibus comitiis, quum defunctus collega eius esset, relicto ad exercitum M. Aquilio cōtēdit Romanum. Ibi multis & insignibus viris consulatum ambientibus, L. Saturninus, qui præcipue inter tribunos impellere valebat plebem, quem circumegebat in se Marius, monuit eam pro concione ut cōsulem illum crearent. Quum Marius in speciem detrectare se consulatum nec cupere iactaret, pro ditorem eum patriæ Saturninus appellauit, qui pericolo impendente tanto bellum suscipere gerendum abnueret. Haud clam erat eum simulationi Marii inscitum histrionem seruire, verum quod tempus videret populus requirere illius virtutem & fortunam, consulem quartum eum designauerant, collegamque ei Lucretium Catulū addiderunt, magnæ virum inter primores autoritatis, nec plebi ingratum. Vbi hostes prope esse intellexit, raptim superauit Alpes, ac castris ad amnē Rhodanum communis conuexit affatim eo comedatum, ne vñquam, nisi postulante visu, ex necessariorum inopia dimicare cogeretur. Subiectiōnem eorum quæ essent exercitui opus,